v. 303. ξενώσεται passive, ut φυλάσσεται supra v. 46.

v. 304. σώφροσιν, prudentibus. Hanc vocis notionem illustratam vide Eurip. Hippol. 1047. Musgr. Wakefieldius scribendum putat τοῖς γε σώφροσιν. Sane sic frequen-

quentissime loquuntur Tragicis; at non ubique illud ꝑ locum reperit. „Sentiri potius quam verbis explicari potest locutionis diversitas: οἱ σάφρονες βροτῶν idem est ac οἱ σάφρονες simpliciter“ monente Valckenario ad Eurip. Phoen. v. 557.

v. 305. ἔσχε: verbum simplex loco compositi κατέσχε vel περιέσχε. Cf. vv. 221. 244. 270. Ἔσχεν προσέσχον, κατήχθησαν: Hesych. — Πολλά γὰρ κ. τ. λ. Eandem sententiam Herodotus effatur in Terptichore, sect. 9. ὅπως δὲ οὐτοὶ μῆδων ἰπποῖκοι γεγύνασι, ἐγὼ μὲν οὐκ ἔχω ἐπιφράσασθαι γένοιτο δ' ἂν πᾶν ἐν τῷ μακρῷ χρόνῳ: ubi consulas Valckenarii notam. Wakef. ἔσχε, venit, appulit. Herodot. VI. 95. παρὰ τὴν ἡπειρον ἔχον τὰς νέας. Thucyd. II. 25. σχόντες ἐς Φείαν. ibid. 33. σχόντες ἐς Κεφαλληνίαν. Musgr.

v. 313. Hos verlus pultre transtulit Ovidius Trist. V, 2, 13.

Paene decem totis aluit Poeantius annis
Pestiferum tumido vulnus ab angue datum.

Ad hanc rem Orpheus de lapid. v. 341.

αὐτοκασιγνήτη πολίης καὶ ὁμῶν μ' ἐχιδνῆς,
ἢ ῥά ποτ' εἰναετῆ λῶβον ἀμενηνὸν ἔθικας
ρίμφα φιλοκτῆτας, Μαχαιῶν ὑπὸ τέχνης. Wakef.

Aëtius Philoctetâ ap. Nonium s. v. contempla: „Contempla hanc sedem, in qua ego novem hiemes saxo stratus pertuli.“

v. 315. αὐτοῖς, quia praecessit οἷς, Cantero suspectum fuit, qui illius vice αὐτίς legendum esse credidit. Sed falsus est. Callimachus in Epigram.

ἀκρίτος καὶ ἔρωσ μ' ἠνάγκασεν, ὣν δ' μὲν αὐτῶν
εἶλεν, ὁ δ' οὐκ εἶα σάφρονα θυμὸν ἔχειν.

Itidem Menander in Epigr. in Themistoclem et Epicurum:

χάρει Νεοκλείδα δίδυμον γένος· ὦν δ' μὲν ὕμων
πατρίδα δουλοσύνας ῥύσασθ', ὁ δ' ἀφροσύνας. Brunck.

Fuit etiam, qui οἷα legere pro εἷς vellet, memorante et probante censore Hecubae Personianae in Monthly Review 1799. Februar. pag. 203. Vid. Hermann. ad Viger. p. 708. Quae Wakef. ad locum nostrum congescit exempla, huc non pertinent, quippe quae sint ejusmodi, ut αὐτοῖς abundet post articulum praepositivum. Conjecturam αὐτῶς; supprimere debebat.

v. 319.

v. 319. Graeci dicunt aut μάτρευς τοῖςδε λόγοις aut τῶνδε λόγων, non ἐν τοῖςδε λόγοις. Quam ob rem rescriptit Gernhardus ὦν, favente Scholiaetae explicatione, κἀρῶ νῦν μάτρευς εἰμι κ. τ. λ. ὦν et ἐν haud raro in Codd. permutantur.

v. 320. συντυχῶν κακῶν ἀνδρῶν. Frustra Toupius Emendationum in Suidam Tomo I p. 134 lectionem hanc vitiosam esse pronuntiat et sic resingendam, συντυχῶν κακοῦν ἀνδρῶν Ἀτρεΐδων, τῇ τ' Ὀδυσσεὺς βία. Nihil mutandum esse ostendi in nota ad Euripidis Or. 1291. Verbum compositum cum casu constituitur, quem simplex regit, vel vacante, vel aliorum pertinente praepositione. Cum scholio, quod ad hunc locum primus vulgavi, confer minora scholia ad El. 283. et Triclinium ad Aj. 491. Brunck. Equidem cum Persono (Append. ad Toup. Em. in Suid. p. 444.) contendo, „ἐτυγχάνειν aut συντυγχάνειν genitivo nunquam proponi, quicquid contradicat Brunckius. Exempla quae in hanc rem peccant duo emendavit Toupius, alterum Suidae, Turnebi et Ms. apud Brunckium auctoritate, alterum ex conjectura quidem, sed lenissima et verisimillima.“ Gernhardus loca excipiens, ubi praepositio ad aliquam personam pertineat, neque ad id quod quis adipiscatur, ejusmodi loca proferre debebat. Idem autem merito est offensus articuli absentia, hiquidem jam supra v. 314. commemorati sunt Atridae et Ulysses: nam alioqui omitendum fuerat voc. ἀνδρῶν. Legendum itaque suspicatur:

συντυχῶν κακῶν
κακῶν Ἀτρεΐδων τῆς τ' Ὀδυσσεὺς βίας·

ἀνδρῶν interpretamenti causa voci κακῶν superscriptum fuisse existimans. Quae ratio cum paullo sit audacior, expulsa itidem glossa reposui συντυχῶν κακοῦν ἀνδρῶν τ' ἐκείνοι, vitato, ni fallor, temeritatis crimine, cum in versu, quem Muretus Var. Lect. XV. I. sic scriptum citat: οὐ παῖς Ἀχιλλεύς, ἀλλ' Ἀχιλλεύς αὐτὸς εἶ, apud Plutarchum p. 51. C. ἐκείνος pro Ἀχιλλεύς reperiatur. Wakefieldio in mentem venit αὐτῶν τ' Ἀτρεΐδων, quod esse debebat: αὐτῶν, Ἀτρεΐδων τε τῆς τ' Ὀδυσσεὺς βίας. Una omissa literula locum expediisse tibi visum est censor Musgravianae editionis in Suppl. ephemm. Jenens. p. 350. et nuper Aëtius, κακῶ rescribentes;

O 2 res;

tes; non reputarunt autem τῷ κακῷ scriptum oportuisse, addito articulo, ut infra v. 421. et 511.

v. 324. Libri omnes nostri hunc versum sic scriptum exhibent:

Θυμῷ γένοιτο χεῖρα πληρῶσαι ποτε.

Ex hac verborum structura qui bonum sensum elicere conabitur, meas nugas aget. Inepta est Heathii versio: Irte utinam contingat, ut manum aliquando tandem fatiem. Expressum vellem id, quo manum suam non satiare, sed implere cupiat Neoptolemus. Nam manum implere absolute, nihil est. Idcirco Valckenarii conjecturam in Commentario ad Euripidis Phoen. p. 284. minus probo:

εἰ μοι γένοιτο χεῖρα πληρῶσαι ποτε.

Pejor est adhuc Toupii interpretatio: Utinam satis irasci liceat! Quid quaeso obstabat, quin ad satietatem irasceretur? Haud sane video, quid huic versui sit cum exemplis ab erudito Britanno excitatis ad Suidam III. 130. Nulla alia est ratio eum interpretandi quam per hypallagen, quam viam inierunt interpretes praestantissimi. Florens Christianus:

Utinam hanc manu olim tester iracundiam!

Georgius Ratallerus:

O mihi utinam, quae mente verso, manu exsequi

liceat!

Camerarius: Utinam concedatur mihi re ipsa et manibus explere iram meam! Est hic profecto verus sensus; nec aliter ex vi sententiae et affectu personae verti poterat. Verum aliud graeca verba sonant, et hypallage, quam commenti sunt, nimis esset absorta. Permutationem hanc nemo sanus poetae tribuat, verum librarii seu Grammatici errori aut libidini. Scripserat Sophocles:

Θυμὸν γένοιτο χεῖρὶ πληρῶσαι ποτε.

χεῖρὶ dativus est instrumenti πληρῶσαι θυμὸν, animi cupiditatem, sive ultionis, sive cujusvis alius rei, explere, elegans locutio est, quam exemplis erudite illustrat Valckenarius ad Eurip. Hippol. 1327.

Κύπρις

Κύπρις γὰρ ἦδ' αὖ ὥστε γίγνεσθαι τὰδε, πληροῦσα θυμὸν.

No^o er in Oed. Col. 778.

πλήρη δ' ἔχοντα θυμὸν ὦν κρηῖς.

Sic de videndi cupiditate Euripides in Androm. 1084. ὄμματ' ἐξέπιπλαμεν. Nihil verius hac emendatione, quam proposueramus olim ad Aeschylī Persas 94. quamque lubenter vidimus viri eruditissimi Frid. Gedike calculo comprobati. Brunck. Eximiam dicit Brunckii correctionem Porson. in Append. ad Toupii Emend. in Suid. p. 471.

v. 328. τίνας χόλον κατ' αὐτῶν ΕΓΚΑΛΩΝ ἐλήλυθας; Praegnans est phrasis non ἕνεκα τίνας τὸν χόλον ἄδε μέγαν κατ' αὐτῶν ἔχων, αὐτοῖς ἐγκαλῶν ἐλήλυθας. Nam χόλον ἐγκαλῶν vix videtur graece dici posse. Virum longe omnium qui nunc sunt doctissimum offendit haec locutio, cui vitium librarii errore subesse ratus, reponendum censet ΕΓΧΑΛΩΝ. Quamnam ob causam irae in eos tam vehementi frena laxans venisti? Sic Virgilius Aen. XII. irarumque omnes effundit habenas. Tamen nemo est, cujus auctoritas plus apud me valeat, quam praestantissimi illius viri, haud facile animum inducere queo, ἐγκαλῶν a poetae manu esse. Parum me mover, quod compositi ἐγκαλῶν haud innotuerit exemplum: satis id tuetur analogiae ratio. Verum ubi χαλῶν τὴν ὑργήν, vel χαλῶν τῆς ὀργῆς occurrunt, ut apud Comicum V. sp. 727. Av. 383. sensu plane contrario locutiones illae adhibentur, pro molire, remittere iram: proinde non video qui ἐγκαλῶν χόλον significare possit iram intendere, seu irae habenas immittere. Pro γὰρ Heathius scribendum censet γ' ἀρ', frustra. In interrogationibus γὰρ connectivum est et valet igitur. Exempla vide in Indice in Aristophanem. Brunck. Rectius in Supplem. vulgatam defendit his verbis: „In illa locutione ἐγκαλεῖν χόλον metonymia est satis usitata, qua effectus pro causa ponitur, ira pro injuria, quae iram commover. Haud ab simile est illud in Oed. Tyr. 702. λέγ' εἰ σαφῶς ἐρεῖς, ἐγκαλῶν τὸ νεῖκος.“ Wakef. pro ἐγκαλῶν male reposuit ἐγκαλῶν. Recepta lectio si cui nondum satis vindicata videbitur, is per me legere poterit εἰ ἔχων μέγαν χόλον.

v. 331.

v. 331. *ἔτι — ἔσχε μοίρ'*, quando venit fors. Vide supra ad v. 305. Musgr.

v. 333. Conjecturae suae rationem Locella exponit his verbis: „Cur denuo quaereret Philoctetes, an mortuus sit Achilles, quem modo mortuum esse audierat? Imo vero manifestum est, eum hoc nuntio ita percelli, ut Neoptolemum narrationem suam non sinat ulterius prosequi, donec prius ab eo edoceatur, quo mortis genere Pelei filius occubuerit. Itaque etiam Neoptolemi responsum ad interrogationem quomodo satisfacit Philoctetae. Similiter in Soph. Electra 681. (672.) Clytaemnestra mortuum esse audiens Orestem, quaerit statim e paedagogo, quonam modo perierit.“